
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071000035

35

Nº 131, quarta-feira, 10 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.274 - Designar o servidor FÁBIO LUCAS IZAGUIRRE MARTINS, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1412801, para exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura do Campus Itaqui, da Universidade Federal do Pampa,
percebendo FCC.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.744, DE 2 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.024392/2019-79; resolve:

1. Designar o servidor RAFAEL GIANELLA MONDADORI, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer
a função gratificada de Chefe do Departamento de Morfologia, do Instituto de Biologia,
percebendo FG-002.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.748, DE 2 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.026133/2019-82; resolve:

1. Designar a servidora HELAYNE APARECIDA MAIEVES, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer
a função comissionada de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Nutrição, da
Faculdade de Nutrição, percebendo FCC-001.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 1.816 - Alterar a Portaria nº 1259, de 14 de maio de 2019, publicada no DOU de 17 de
maio de 2019, Seção 2, Página 55, que autoriza o afastamento do país da professora CÉLIA
HELENA CASTRO GONSALES, da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, para realizar pós-
doutorado na Universidad Politécnica de Madrid, na Espanha, onde se lê: "com ônus
limitado para esta Universidade", leia-se: "com ônus limitado para esta Universidade e
bolsa CAPES", conforme Processo nº 23110.008779/2019-88..

Nº 1.817 - Autorizar o afastamento do país da professora PATRICIA LOPES DAMASCENO, do
Centro de Artes, no período de 27 de julho a 04 de agosto de 2019, inclusive trânsito, com
ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar do "Encuentro Latinoamericano
de Diseño 2019", em Buenos Aires/Argentina, conforme Processo nº 23110.026433/2019-
61.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA N° 1.723, DE 27 DE JUNHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.003271/2016-91, resolve:

Nomear em caráter efetivo, YAN BALLINHAS SOARES, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016,
homologado pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 21/02/2017, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar nesta FURG, código da vaga nº 745804.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 1.735, DE 28 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve
autorizar a Cessão da servidora abaixo, conforme segue:

Nome: Marcia de Lima Rodrigues
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE Nº: 8409304
Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Cargo: Chefe da Unidade de Vigilância em Saúde junto ao Setor de Vigilância

em Saúde do Paciente do Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Correa Júnior HU/FURG.
Amparo legal: Art. 93, da Lei 8.112/1990 e Art. 7º da Lei 12.550/2011.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente - Universidade Federal do Rio Grande

- FURG
Processo: 23116.004752/2019-66
Período: A contar da publicação
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 1.805, DE 4 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002355/2016-15, resolve:

Nomear em caráter efetivo, ANDRÉIA MARA FERNANDES, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 5, publicado no DOU em
13/05/2016, homologado pelo Edital nº 9, publicado no DOU em 19/09/2016, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8.112, para o cargo de Psicólogo Escolar, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande, código da vaga nº 319042.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 1.819 - Conceder pensão, conforme o contido no processo nº 23116.000058/2014-65, a
ANNA MARIA RUSCHEL, C.F. Art. 40, § 7º, inciso I da CF, redação dada pela E.C. 41/03, c/c art.
2º, inciso I, da Lei 10.887/04 e art. 215, 217, inciso III, com redação dada pela Lei 13.135/15, da

Lei 8.112/90, em virtude do falecimento do servidor GUIOMAR FRANCISCA TEIXEIRA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 408951, ocorrido em 22/12/2013.

Nº 1.820 - Conceder pensão, conforme o contido no processo nº 23116.005440/2019-70, a
JANETE PIRES DUARTE, C.F. Art. 40, § 7º, inciso I da CF, redação dada pela E.C. 41/03, c/c art. 2º,
inciso I, da Lei 10.887/04 e art. 215, 217, inciso I, com redação dada pela Lei 13.135/15, da Lei
8.112/90, em virtude do falecimento do servidor ATTILA LOUZADA JUNIOR, matrícula SIAPE
409180, ocorrido em 30/06/2019.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 9 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 25 do Estatuto da Universidade e o artigo 21 do
Regimento Geral da Universidade, resolve autorizar conforme Ato Executivo nº 021/2013,
o afastamento do país de:

Elizardo Scarpati Costa, Professor do Magistério Superior, afastamento para
Estágio Pós-Doutoral, em Bratislava/Eslováquia e Covilhã/Portugal, no período de
15/07/2019 a 15/07/2020, com ônus limitado, mantida apenas a remuneração do cargo
efetivo, processo nº 23116.003995/2019-87.

Ricardo Nagel Rodrigues, Professor do Magistério Superior, afastamento para
participação IEEE International Conference on Industrial Informatics - INDIN 2019, em
Helsinki/Finlândia, no período de 20 a 27/07/2019, com ônus Ocelus/Petrobras/Faurg para
inscrição, diárias e passagens, mantida a remuneração do cargo efetivo, processo nº
23116.005353/2019-12.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 842, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e; considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404
de 23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de
25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no processo nº
23113.037575/2019-24, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país da servidora JULIANA YURI NAGATA,
Professor Adjunto, 02, matrícula SIAPE n.º 2034944, lotada no Departamento de
Odontologia do Campus Prof. Antônio Garcia Filho para apresentar trabalho no 19th
Biennial European Society of Endodontology Congress, na cidade de Viena, Áustria, pelo
período de 06/09/2019 a 17/09/2019, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 846, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 94/19/CRU, de 18/06/2019;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 27/19/CCAA, de 10/06/2019; resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 28/06/2019, o Engenheiro Agrônomo, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 04, EZIO DOS SANTOS PINTO
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2148284, lotado no Campus Rural do Centro de Ciências
Agrárias Aplicadas - CRU/CCSA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Campus Rural - CRU/CCAA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 854, DE 3 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e; considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404
de 23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de
25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no processo nº
23113.038624/2019-46, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país da servidora EDINEIA TAVARES LOPES,
Professor Associado, 01, matrícula SIAPE n.º 1212624, lotada no Departamento de Química
do Campus Prof. Alberto Carvalho, para apresentar trabalho no 8º Congresso Ibero-
Americano em Investigação Qualitativa, na cidade de Lisboa, Portugal, pelo período de
15/07/2019 a 22/07/2019, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 855, DE 3 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e; considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação
dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997), considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação,
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 27/08/2014 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe, considerando o que consta no processo n.º
23113.023761/2019-86, resolve:

Art. 1o - Retificar a portaria nº 624, de 08/05/2019, publicada no Diário Oficial
da União, n.º 91, seção 2, página n.º 38, de 14/05/2019, que concedeu Licença
Capacitação, ao servidor EVALDO BECKER, Professor Associado, 01, matrícula SIAPE n.º
1698693, lotado no Departamento de Filosofia do Centro de Educação e Ciências Humanas,
para realizar atividades de pesquisa na Universidade do Quebec, pelo período de
02/07/2019 a 29/09/2019, na cidade de Trois-Rivières, Canadá, com ônus limitado para
UFS. onde se lê: "pelo período de 02/07/2019 a 29/09/2019", leia-se: "pelo período de
01/08/2019 a 29/09/2019", ficando ratificados os demais termos.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 858, DE 3 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e; considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada
pela Lei 9.527, de 10/12/1997), considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na
portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação, considerando o disposto
na Resolução nº 44 de 27/08/2014 do Conselho Universitário da Universidade Federal de
Sergipe, considerando o que consta no processo n.º 23113.033767/2019-61, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país da servidora ANALICIA ROCHA SANTOS
FREIRE, Professor Associado, 01, matrícula SIAPE n.º 1636296, lotada no Departamento de
Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para realizar curso de Espanhol, no
Centro de Estudos Internacionais Enforex, pelo período de 23/09/2019 a 20/12/2019, na
cidade de Granada, Espanha, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-10T00:35:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




